

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 7 月 22 日

上場会社名 東京製鐵株式会社

（コード番号：5423 東証第 1 部）

（URL <http://www.tokyosteel.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 池谷正成 TEL：(03) - 3501 - 2238

責任者役職・氏名 常務取締役経理部長 池谷義弘

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：(有)無

たな卸資産の計上については継続記録を基礎としております。

減価償却費、法人税等の計上基準につきましては、一部簡便な方法によっております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：有・(無)

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況

金額表示：百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	59,378	2.6	20,805	0.8	20,367	2.4	11,887	
17 年 3 月期第 1 四半期	57,847	43.3	20,976		20,868			
（参考）17 年 3 月期	232,105		72,960		74,030		50,628	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	76. 67	
17 年 3 月期第 1 四半期		
（参考）17 年 3 月期	326. 52	

(注) 1. 当第 1 四半期より四半期純利益を開示しているため、前年同四半期増減率については、記載を省略しております。

2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

第 1 四半期の経営成績につきましては、平成 17 年 4 月 20 日公表の予想と比較して、販売数量は伸び悩んだものの、原料価格低減の効果が大きく、業績は堅調に推移しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期 17年3月期第1四半期	244,876	186,828	76.3	1,204.95
(参考)17年3月期	251,461	176,445	70.2	1,137.99

(注) 当第1四半期より財政状態の変動状況を開示しているため、前年同四半期の実績につきましては、記載を省略しております。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の資産合計残高は、受取手形及び売掛金等の増加があったものの、現金及び預金が12,722百万円減少したこと等により、前事業年度末比で6,585百万円減少し、244,876百万円となりました。負債合計残高は、主として未払法人税等の減少により前事業年度末比で16,967百万円減少し、58,047百万円となっております。資本合計残高は、四半期純利益11,887百万円を計上したこと等により利益剰余金が増加した結果、前事業年度末比で10,382百万円増加し186,828百万円となっております。

[参考]

平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	112,000	36,500	21,000
通期	207,000	58,000	34,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)219円28銭

[業績予想に関する定性的情報等]

1 平成18年3月期の業績予想については、平成17年7月22日別途発表の「平成17年9月中間期業績予想及び平成18年3月通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2 上記予想の内容は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は主原料である鉄スクラップ価格、鋼材の市況等により大きく変動する可能性があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位 百万円)

科目	期別	当第1四半期		(参考)	
		(平成17年6月30日現在)		(平成17年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)			%		%
流動資産					
1.現金及び預金		115,380		128,102	
2.受取手形及び売掛金		45,219		40,680	
3.たな卸資産		12,272		10,569	
4.その他		2,572		2,516	
流動資産合計		175,444	71.6	181,869	72.3
固定資産					
1.有形固定資産		55,946		56,632	
2.無形固定資産		188		198	
3.投資その他の資産		13,297		12,760	
固定資産合計		69,431	28.4	69,591	27.7
資産合計		244,876	100.0	251,461	100.0
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形及び買掛金		28,054		24,131	
2.未払費用		7,283		6,838	
3.未払法人税等		8,281		25,441	
4.その他		5,494		9,772	
流動負債合計		49,114	20.1	66,183	26.3
固定負債					
1.繰延税金負債		2,032		2,000	
2.退職給付引当金		5,811		5,880	
3.その他		1,089		950	
固定負債合計		8,933	3.6	8,831	3.5
負債合計		58,047	23.7	75,015	29.8
(資本の部)					
資本金		30,894	12.6	30,894	12.3
資本剰余金		28,844	11.8	28,844	11.5
利益剰余金		123,960	50.6	113,624	45.2
その他有価証券評価差額金		3,139	1.3	3,093	1.2
自己株式		11	0.0	11	0.0
資本合計		186,828	76.3	176,445	70.2
負債・資本合計		244,876	100.0	251,461	100.0

(注) 当第1四半期より四半期貸借対照表の開示を行っているため、前年同四半期については、記載を省略しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位 百万円)

科目	期別	当第1四半期		(参考)	
		平成17年 4月 1日から 平成17年 6月30日まで		平成16年 4月 1日から 平成17年 3月31日まで	
		金額	百分比	金額	百分比
			%		%
売上高		59,378	100.0	232,105	100.0
売上原価		34,485	58.1	143,287	61.7
売上総利益		24,892	41.9	88,817	38.3
販売費及び一般管理費		4,086	6.9	15,857	6.9
営業利益		20,805	35.0	72,960	31.4
営業外収益		341	0.6	1,442	0.6
営業外費用		779	1.3	372	0.1
経常利益		20,367	34.3	74,030	31.9
特別利益		5	0.0	24	0.0
特別損失		308	0.5	787	0.3
税引前四半期(当期)純利益		20,063	33.8	73,267	31.6
税金費用		8,176	13.8	22,639	9.8
四半期(当期)純利益		11,887	20.0	50,628	21.8

(注) 当第1四半期より四半期損益計算書の開示を行っているため、前年同四半期については、記載を省略しております。